
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ региональной энергетической 
комиссии -  департамента цен и тарифов Краснодарского края 

от 18.12.2019 № 365/2019-вк «Об установлении тарифов 
на питьевую, техническую воду и водоотведение»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водо
снабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Феде
рации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», с целью корректировки установленных долго
срочных тарифов, на основании решения правления департамента государствен
ного регулирования тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения, вносимые в приказ региональной энергетической 
комиссии -  департамента цен и тарифов Краснодарского края от 18.12.2019 № 
365/2019-вк «Об установлении тарифов на питьевую, техническую воду и водо
отведение», в соответствии с приложением.

2. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

г. Краснодар

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от /2 ты  № ЛРп1ц>т~в1с

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ региональной энергетической комиссии -  

департамента цен и тарифов Краснодарского края от 18.12.2019 
№ 365/2019-вк «Об установлении тарифов на питьевую, 

техническую воду и водоотведение»

1. В приложении 1 таблицу изложить в следующей редакции:
«

№
п/п

Наименование
организации

на питьевую воду на техническую  воду на водоотведение
тариф
(руб./
куб.м)

тариф для 
населения 

(руб./ 
куб.м)

тариф
(руб./
куб.м)

тариф для 
населения 

(руб./ 
куб.м)

тариф
(руб./
куб.м)

тариф для 
населения 

(руб./ 
куб.м)

1 М УП «Успенский водоканал»*, Успенский район
1.1 системы централизованного водоснабжения и водоотведения с. Успенского У спенского сельского

поселения У спенского района
с 01,01.2020 по 30.06.2020 40,37 40,37 - - 34,60 34,60
с 01.07.2020 по 31.12.2020 41,14" 41,14 - - 35,95 35,95
с 01.01.2021 по 30,06.2021 41,14 41,14 - - 35,95 35,95
с 01.07.2021 по 31.12.2021 42,55 42,55 - - 36,81 36,81
с 01.01.2022 по 30.06.2022 42,55 42,55 - - 36,81 36,81
с 01.07.2022 по 30.11.2022 44,78 44,78 - - 37,64 37,64
с 01.12,2022 по 31.12.2022 48,78 48,78 - - 41,01 41,01
с 01.01.2023 по 31.12.2023 48,78 48,78 - - 41,01 41,01
с 01.01.2024 по 30.06.2024 48,78 48,78 - - 41,01 41,01
с 01.07.2024 по 31.12.2024 52,58 52,58 - - 41,24 41,24

1.2 системы централизованного водоснабжения х. Украинский Успенского сельского поселения У спен
ского района

с 01.01.2020 по 30.06.2020 31,11 31,11 - - - -

с 01.07.2020 по 31.12.2020 32,33 32,33 - - - -

с 01.01.2021 по 30.06.2021 32,33 32,33 - - - -

с 01.07.2021 по 31.12.2021 41,49 34,46 - - - -

с 01.01.2022 по 30.06.2022 38,62 34,46 - - - -

с 01.07.2022 по 30.11.2022 38,62 36,80 - - - -

с 01.12.2022 по 31.12.2022 39,39 39,39 - - - -

с 01.01.2023 по 31.12.2023 39,39 39,39 - - - -

с 01.01.2024 по 30.06.2024 38,98 38,98 - - - -

с 01.07.2024 по 31.12.2024 38,98 38,98 - - - -

1.3 системы централизованного водоснабжения х. Подковский У спенского сельского поселения У спен
ского района

с 01.01.2020 по 30.06.2020 51,33 51,33 - - - -

с 01.07.2020 по 31.12.2020 54,74 54,74 - - - -

с 01.01.2021 по 30.06.2021 54,74 54,74 - - - -

с 01,07.2021 по 31.12.2021 58,35 58,35 - - - -

с 01.01.2022 по 30.06.2022 58,35 58,35 - - - -

с 01.07.2022 по 30.11.2022 62,32 62,32 - - - -

с 01.12.2022 по 31.12.2022 67,90 67,90 - - - -
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с 01.01.2023 по 31.12.2023 67,90 67,90 - - - -
с 01.01.2024 по 30.06.2024 67,90 67,90 - - -
с 01.07.2024 по 31.12.2024 67,90 67,90 - - - -

1.4 системы централизованного водоснабжения Трехсельского сельского поселения У спенского сель
ского поселения Успенского района

с 01.01.2020 по 30.06.2020 - - 27,06 24,82 - -

с 01.07.2020 по 31.12.2020 - - 28,12 26,48 - -
с 01.01.2021 по 30.06.2021 - - 28,12 26,48 - -
с 01.07.2021 по 31.12.2021 - - 32,96 28,23 - -
с 01.01.2022 по 30.06.2022 - - 32,96 28,23 - -
с 01.07.2022 по 30.11.2022 - - 37,78 30,15 - -
с 01.12.2022 по 31.12.2022 - - 41,13 32,86 - -
с 01.01.2023 по 31.12.2023 - - 41,13 32,86 - -
с 01.01.2024 по 30.06.2024 - - 39,15 32,86 - -
с 01.07.2024 по 31.12.2024 - - 39,15 37,62 - -

1.5 системы централизованного водоснабжения поселка М ичуринского Успенского сельского поселения, 
Кургоковского, М аломинского сельских поселений У спенского района

с 01.01.2020 по 30.06.2020 - - 33,12 33,12 - -
с 01.07.2020 по 31.12.2020 - - 34,07 34,07 - -
с 01.01.2021 по 30.06.2021 - - 34,07 34,07 - -
с 01.07.2021 по 31.12.2021 - - 34,36 34,36 - -
с 01.01.2022 по 30.06.2022 - - 34,36 34,36 - -
с 01.07.2022 по ЗОЛ 1.2022 - - 35,69 35,69 - -

с 01.12.2022 по 31.12.2022 - - 38,53 38,53 - -

с 01.01.2023 по 31.12.2023 - - 38,53 38,53 - -
с 01.01.2024 по 30.06.2024 - - 38,53 38,53 - -

с 01.07.2024 по 31.12.2024 - - 40,63 40,63 - -
1.6 системы централизованного водоснабжения с. Коноково Коновского сельского поселения У спен

ского района
с 01.01.2020 по 30.06.2020 37,50 37,50 - - - -
с 01.07.2020 по 31.12.2020 38,68 38,68 - - - -
с 01.01.2021 по 30.06.2021 38,68 38,68 - - - -
с 01.07.2021 по 31.12.2021 40,00 40,00 - - - -
с 01.01.2022 по 30.06.2022 40,00 40,00 - - - -
с 01.07.2022 по 30.11.2022 40,00 40,00 - - - -
с 01.12.2022 по 31.12.2022 40,08 40,08 - - - -
с 01.01.2023 по 31.12.2023 40,08 40,08 - - - -
с 01.01.2024 по 30.06.2024 40,06 40,06 - - - -
с 01.07.2024 по 31.12.2024 40,06 40,06 - - - -

1.7 системы централизованного водоснабжения Николаевского сельского поселения У спенского района
с 01.01.2022 по 30.06.2022 - - 16,80 14,60 - -

с 01.07.2022 по 30.11.2022 - - 16,80 15,59 - -

с 01.12.2022 по 31.12.2022 - - 16,88 16,88 - -

с 01.01.2023 по 31.12.2023 - - 16,88 16,88 - -

с 01.01.2024 по 30.06.2024 - - 16,88 16,88 - -

с 01.07.2024 по 31.12.2024 - - 18,06 18,06 - -

♦организация не является плательщиком налога на добавленную  стоимость в соответствии с Н алого
вым кодексом Российской Федерации

» .
2. В приложении 3:
1) раздел 1 изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Баланс водоснабжения

№
п/п

П оказатели производствен
ной деятельности

Единица измен Величина показателя на период регулирования
рения 2020 П 2021 2022 2023 2024

1 Объем поднятой воды 
(всего), в том числе: тыс. м3 1038,37 911,43 873,02 842,73 882,14

1.1 Из поверхностных источни
ков тыс. мэ 1038,37 911,43 873,02 842,73 882,14
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2
Объем воды, пропущенной 
через очистные сооружения

тыс. м3 1038,37 911,43 873,02 842,73 882,14

3 Объем отпуска воды в сеть тыс. м3 1038,37 911,43 873,02 842,73 882,14

3.1
Объем питьевой воды, по
данной в сеть

тыс. м3 1038,37 911,43 873,02 842,73 882,14

4
Объем нормативных не
учтенных расходов и по
терь воды

тыс. м3 310,37 272,43 260,95 251,89 263,67

5
Уровень нормативных не
учтенных расходов и по
терь воды в процентах

% 29,89 29,89 29,89 29,89 29,89

6
Объем реализации товаров 
и услуг (всего), в том числе

тыс. м 3 728 639 612,07 590,84 618,47

6.1
Объем реализации питьевой 
воды

тыс. м 3 728 639 612,07 590,84 618,47

6.1.1 По приборам учета тыс. м3 573,74 478,61 356,78 319,23 458,15

6.1.2
По нормативам потребле
ния

тыс. м3 154,26 160,39 255,29 271,61 160.32

7
Объем реализации товаров 
и услуг по категориям або
нентов (всего), в том числе

тыс. м 3 728 639 612,07 590,84 618,47

7.1 Населению тыс. м3 589,46 500,79 497,8 466,47 373,95

7.2 Бюджетным потребителям тыс. м3 46,88 48,12 38,32 39,53 43,17

7.3 Прочим потребителям тыс. м3 91,66 90,09 75,95 84,84 201,35

8
Темп изменения потребле
ния воды

% 110,79 87,77 95,78 96,53 104,6

»;
2) раздел 8 изложить в следующей редакции:
«Раздел 8. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 

производственной программы на:
2020 год -  29669,71 тыс. рублей;
2021 год-26740,17 тыс. рублей;
2022 год -  26727,37 тыс. рублей;
2023 год -  28820,92 тыс. рублей;
2024 год -  31345,33 тыс. рублей.».
3. В приложении 4:
1) раздел 1 изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Баланс водоснабжения

№
п/п

Показатели производствен
ной деятельности

Единица из
мерения

Величина показателя на период регулирования

2020 2021 2022 2023 2024

1 Объем поднятой воды 
(всего), в том числе: тыс. м3 17,15 15,66 23,53 23,53 26,22

1.1 Из подземных источников тыс. м 3 17,15 15,66 23,53 23,53 26,22

2 Объем воды, пропущенной 
через очистные сооружения

тыс. м3 17,15 15,66 23,53 23,53 26,22

3 Объем отпуска воды в сеть тыс. м3 17,15 15,66 23,53 23,53 26,22

3.1
Объем питьевой воды, подан
ной в сеть тыс. мэ 17,15 15,66 23,53 23,53 26,22

4 Объем реализации товаров и 
услуг (всего), в том числе тыс. м3 17,15 15,66 23,53 23,53 26,22

4.1
Объем реализации питьевой 
воды тыс. м 3 17,15 15,66 23,53 23,53 26,22

■
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4.1.1 По приборам учета тыс. м 3 17,15 15,66 23,53 23,53 26,22

5
Объем реализации товаров и 
услуг по категориям абонен
тов (всего), в том числе

тыс. м3 17,15 15,66 23,53 23,53 26,22

5.1 Населению тыс. м3 17,15 11,33 16,17 20,99 19,65

5.2 Прочие потребители тыс. мэ 0 4,33 7,36 2,54 6,57

6
Темп изменения потребления 
воды

тыс. м 3 100 91,31 150,25 100 111,4

» ;

2) раздел 8 изложить в следующей редакции:
«Раздел 8. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 

производственной программы на:
2020 год -  544,03 тыс. рублей;
2021 год -  577,95 тыс. рублей;
2022 год -  908,70 тыс. рублей;
2023 год -  926,77 тыс. рублей;
2024 год -  1022,08 тыс. рублей.».
4. В приложении 5:
1) раздел 1 изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Баланс водоснабжения__________________________________

N п/п
Показатели производствен

ной деятельности

Единица
измере

ния

В еличина показателя на период регулирования

2020 2021 2022 2023 2024

1
Объем покупной воды 
(всего), в том числе по контр
агентам

тыс. м 3 1,72 1,72 2,2 2,2 2,2

1.1
ГУП СК "Ставрополькрайво- 
доканал"

тыс. м3 1,72 1,72 2,2 2,2 2,2

2 Объем отпуска воды в сеть тыс. м3 1,72 1,72 2,2 2,2 2,2

2.1
Объем питьевой воды, подан
ной в сеть

тыс. м3 1,72 1,72 2,2 2,2 2,2

3
Объем реализации товаров и 
услуг (всего), в том числе

тыс. м3 1,72 1,72 2,2 2,2 2,2

3.1
Объем реализации питьевой 
воды

тыс. м3 1,72 1,72 2,2 2,2 2,2

3.2.1 По приборам учета тыс. м 3 1,72 1,72 2,2 2,2 2,2

4
Объем реализации товаров и 
услуг по категориям абонен
тов (всего), в том числе

тыс. м3 1,72 1,72 2,2 2,2 2,2

4.1 Населению тыс. м 3 1,72 1,72 2,2 2,2 1,99
4.2 Прочие потребители тыс. м3 0 о 0 0 0,21

» ;
2) раздел 8 изложить в следующей редакции:
«Раздел 8. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 

производственной программы на:
2020 год -  91,22 тыс. рублей;
2021 год -  97,25 тыс. рублей;
2022 год -  132,73 тыс. рублей;
2023 год -  149,38 тыс. рублей;
2024 год -  149,38 тыс. рублей.».
5, В приложении 6:
1) раздел 1 изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Баланс водоснабжения
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Х°
п/п

Показатели производственной дея
тельности

Единица из- 
мерения

Величина показателя на период регулирова
ния

2020 2021 2022 2023 2024

1
Объем поднятой воды (всего), в том 
числе:

тыс. м 3 40,16 42,04 42,04 42,04 42,04

1.1 Из поверхностных источников тыс. м 3 40,16 42,04 42,04 42,04 42,04

2 Объем отпуска воды в сеть тыс. м3 40,16 42,04 42,04 42,04 42,04

2.1
Объем технической воды, поданной 
в сеть

тыс. м 3 40,16 42,04 42,04 42,04 42,04

3
Объем реализации товаров и услуг 
(всего), в том числе

тыс. м3 40,16 42,04 42,04 42,04 42,04

3.1 Объем реализации технической воды тыс, м3 40,16 42,04 42,04 42,04 42,04

3.1.1 По приборам учета тыс. м3 40,16 42,04 42,04 42,04 42,04

4
Объем реализации товаров и услуг 
по категориям абонентов (всего), в 
том числе

тыс. м3 40,16 42,04 42,04 42,04 42,04

4.1 Населению тыс. м3 39,95 38,92 41,22 40,97 39,13

4.2 Бю джетные потребители тыс. м э 0 0 0,32 1,07 0

4.3 Прочим потребителям тыс, м 3 0,21 3,12 0,5 0 2,91

» ;

2) раздел 8 изложить в следующей редакции:
«Раздел 8. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 

производственной программы на:
2020 год -  1107,80 тыс. рублей;
2021 год -  1283,77 тыс. рублей;
2022 год -  1486,94 тыс. рублей;
2023 год -  1728,94 тыс. рублей;
2024 год -  1645,73 тыс. рублей.».
6. В приложении 7:
1) раздел 1 изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Баланс водоснабжения_________

Х°
п/п

Показатели производствен
ной деятельности

Единица
измере

ния

Величина показателя на период регулирования

2020 2021 2022 2023 2024

1 Объем поднятой воды 
(всего), в том числе:

тыс. м3 139,95 139,95 139,95 139,95 139,95

1.1
Из поверхностных источни
ков

тыс. м3 139,95 139,95 139,95 139,95 139,95

2 Объем отпуска воды в сеть тыс, м3 139,95 139,95 139,95 139,95 139,95

2.1
Объем технической воды, по
данной в сеть тыс. м 3 139,95 139,95 139,95 139,95 139,95

3 Объем реализации товаров и 
услуг (всего), в том числе тыс. м3 139,95 139,95 139,95 139,95 139,95

3.1 Объем реализации техниче
ской воды тыс. м3 139,95 139,95 139,95 139,95 139,95

3.2.1 По приборам учета тыс. м3 88,84 88,84 115,71 115,71 115,71
3.2.2 По нормативам потребления тыс. м3 51,11 51,11 24,24 24,24 24,24

4
Объем реализации товаров и 
услуг по категориям абонен
тов (всего), в том  числе

тыс. м3 139,95 139,95 139,95 139,95 139,95

4.1 Населению тыс. м 3 129,1 129,1 126,05 126,05 126,05
4.2 Бюджетным потребителям тыс. м3 1,02 1,02 1,16 1,16 1,16
4.3 Прочим потребителям тыс. м3 9,83 9,83 12,74 12,74 12,74
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[ Темп изменения потребления % 110,9 100 100 100 100
воды

» ;

2) раздел 8 изложить в следующей редакции:
«Раздел 8. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 

производственной программы на:
2020 год -  4701,68 тыс. рублей;
2021 год -  4788,45 тыс. рублей;
2022 год -  4901,42 тыс. рублей;
2023 год -  5392,59 тыс. рублей;
2024 год -  5539,33 тыс. рублей.».
7. В приложении 8:
1) раздел 1 изложить в следующей редакции:

№
п/п

Показатели производственной 
деятельности

Ед. изм.
Величина показателя на период регулирования

2020 2021 2022 2023 2024

1 Объем отведенных сточных вод тыс. м 3 279,29 281,36 296,42 286,67 308,88

2 '
Объем отведенных сточных вод, 
пропущенный через очистные со
оружения

тыс. м э 279,29 281,36 296,42 286,67 308,88

3
Объем реализации товаров и 
услуг (всего), в том числе

тыс. м 3 279,29 281,36 296,42 286,67 308,88

3.1
Объем сточных вод, принятых у 
абонентов

тыс. м 3 279,29 281,36 296,42 286,67 308,88

3.2
Объем реализации товаров и 
услуг по категориям потребите
лей

тыс. м3 279,29 281,36 296,42 286,67 308,88

3.2.1 Ж идких бытовых отходов тыс. м3 279,29 281,36 296,42 286,67 308,88

3.2.2 О т собственных абонентов тыс. м3 279,29 281,36 296,42 286,67 308,88

3.2.2.1 Население тыс. м3 158,3 153 155,15 149,38 160,43

3.2.2.2 Бюджетные потребители тыс. м 3 43,95 43,89 30,11 40,99 54,55

3.2.2.3 Прочие потребители тыс. м3 77,04 84,47 111,16 96,3 93,9

4
Темп изменения объема отводи
мых сточных вод

% 100 100,74 105,35 100 107,7

» ;
2) раздел 8 изложить в следующей редакции:
«Раздел 8. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 

производственной программы на:
2020 год -  9791,46 тыс. рублей;
2021 год -  10236,14 тыс. рублей;
2022 год -  11034,34 тыс. рублей;
2023 год — 11756,82 тыс. рублей;
2024 год -  12702,42 тыс. рублей.».
8. В приложении 9:
1) раздел 1 изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Баланс водоснабжения

№ П оказатели производственной дея- Единица из- Величина показателя на период регулирова-
п/п тельности мерения ния
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2020 2021 2022 2023 2024

1
Объем поднятой воды (всего), в том 
числе:

тыс. м 3 346,1 346,1 393,2 371,79 505,13

1.1 Из поверхностных источников тыс. м3 346,1 346,1 393,2 371,79 505,13

2
Объем воды, пропущенной через 
очистные сооружения

тыс. м3 346,1 346,1 393,2 371,79 505,13

3 Объем отпуска воды в сеть тыс. м 3 346,1 346,1 393,2 371,79 505,13

3.1
Объем питьевой воды, поданной в 
сеть

тыс. м 3 346,1 346,1 393,2 371,79 505,13

4
Объем нормативных неучтенных 
расходов и потерь воды

тыс, м3 89,15 89,15 101,29 95,77 130,12

5
Уровень нормативных неучтенных 
расходов и потерь воды в процентах

% 25,76 25,76 25,76 25,76 25,76

6
Объем реализации товаров и услуг 
(всего), в том числе

тыс. м 3 256,95 256,95 291,91 276,02 375,01

6.1 Объем реализации питьевой воды тыс. м3 256,95 256,95 291,91 276,02 375,01

6.1.1 По приборам учета тыс. м 3 232,09 201,42 239,99 214,85 263,26

6.1.2 По нормативам потребления тыс. м3 24,86 55,53 51,92 61,17 111,75

7
Объем реализации товаров и услуг 
по категориям абонентов (всего), в 
том числе

тыс. м 3 256,95 256,95 291,91 276,02 375,01

7.1 Населению тыс. м3 241,78 242,79 278,82 261,94 257,48

7.2 Бюджетным потребителям тыс. м 3 4,16 5,42 2,04 2,83 3,21

7.3 Прочим потребителям тыс. м 3 11,01 8,74 11,05 11,25 114,32

» ;
2) раздел 8 изложить в следующей редакции:
«Раздел 8. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 

производственной программы на:
2020 год -  9786,71 тыс. рублей;
2021 год -  10107,63 тыс. рублей;
2022 год -  11675,27 тыс. рублей;
2023 год -  11064,17 тыс. рублей;
2024 год -  15021,67 тыс. рублей.».
9. В приложении 10:
1) раздел 1 изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Баланс водоснабжения________________

№
п/п

Показатели производственной деятельности
Единица из

мерения

Величина показателя на период регу
лирования

2022 2023 2024

1 Объем поднятой воды (всего), в том числе: тыс. м 3 233,85 233,85 233,65

1.1 Из поверхностных источников тыс. м 3 233,85 233,85 233,65
2 Объем отпуска воды в сеть тыс. м3 233,85 233,85 233,65

2.1 Объем технической воды, поданной 
в сеть тыс. м 3 233,85 233,85 233,65

3
Объем нормативных неучтенных расходов и по
терь воды тыс. м 3 38,68 38,68 38,65

4 Уровень нормативных неучтенных расходов и 
потерь воды в процентах % 16,54 16,54 16,54

5 Объем реализации товаров и услуг (всего), в том 
числе тыс. м3 195,17 195,17 195

6.1 Объем реализации технической воды тыс. м3 195,17 195,17 195



8

6
Объем реализации товаров и услуг по катего
риям абонентов (всего), в том числе

тыс, мэ 195,17 195,17 195

6Л Населению тыс. м 3 132,7 192,38 194,2

6.2 П рочие потребители тыс. м3 62,47 2,79 0,8

».
2) раздел 8 изложить в следующей редакции:
«Раздел 8, Объем финансовых потребностей, необходимых для реализа

ции производственной программы на:
2022 год -  3278,95 тыс. рублей;
2023 год -  3293,96 тыс. рублей
2024 год -  3409,25 тыс. рублей.»

Начальник отдела тарифов в сфере
холодного водоснабжения и водоотведения Н.С. Строева


